

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM

Số: 163/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày 09 tháng 7 năm 2012

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc sơ kết 03 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường**  
**của Nhà nước trên địa bàn tỉnh**

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-BTP ngày 30/5/2012 của Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch sơ kết 03 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (gọi tắt là Luật), UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch sơ kết 3 năm thi hành Luật trên địa bàn tỉnh, gồm các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- a) Tổng hợp thông tin, số liệu và đánh giá tổng thể kết quả 03 năm triển khai thi hành Luật.
- b) Đánh giá những điểm tích cực, những hạn chế của Luật trong hệ thống pháp luật và thực tiễn thi hành, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm, làm cơ sở cho việc đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- c) Làm rõ các hạn chế, khó khăn và vướng mắc trong công tác triển khai thi hành Luật, đề xuất các giải pháp khắc phục nhằm bảo đảm tính khả thi của cơ chế bồi thường nhà nước, góp phần thực hiện cải cách hành chính, cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế.

**2. Yêu cầu**

- a) Việc sơ kết phải bảo đảm tính thực tiễn, khách quan và khoa học.
- b) Nội dung sơ kết phải bám sát những yêu cầu đặt ra đối với việc triển khai thi hành Luật được xác định tại Chỉ thị số 1565/CT-TTg ngày 06/10/2009 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thi hành Luật.
- c) Hoạt động sơ kết phải đánh giá được tổng thể kết quả triển khai thi hành Luật trên phạm vi toàn tỉnh, có tính đến các đặc thù của hoạt động bồi thường nhà nước lĩnh vực quản lý hành chính.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đánh giá tổng thể tình hình và kết quả triển khai thi hành Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành từ ngày 01/01/2010 đến nay về các mặt công tác sau:**

- 1.1. Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và triển khai thi hành Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trong phạm vi ngành, địa phương;
- 1.2. Tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường trong phạm vi quản lý của ngành, địa phương;

- 1.3. Kết quả thực hiện trách nhiệm hoàn trả;
  - 1.4. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường; kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong phạm vi ngành, địa phương;
  - 1.5. Tình hình sử dụng ngân sách nhà nước chi cho công tác bồi thường nhà nước;
  - 1.6. Tác động nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ;
  - 1.7. Đánh giá chung những kết quả đạt được.
- 2. Những vướng mắc, bất cập và nguyên nhân**
- 2.1. Những vướng mắc, bất cập trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật;
  - 2.2. Những vướng mắc, bất cập từ các quy định của Luật (căn cứ xác định trách nhiệm bồi thường; thủ tục giải quyết bồi thường; kinh phí bồi thường ...);
  - 2.3. Nguyên nhân (chủ quan, khách quan)
- 3. Đề xuất các giải pháp, kiến nghị**
- 4. Thống kê, tổng hợp số liệu**

Thời gian báo cáo số liệu được tính từ ngày 01/01/2010 đến ngày 30/8/2012.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các sở, ban, ngành chỉ đạo tổ chức pháp chế tham mưu thực hiện công tác sơ kết và xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thi hành Luật (*theo nội dung Đề cương báo cáo kèm*), gửi báo cáo sơ kết về Sở Tư pháp trước ngày 05/9/2012.

2. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu việc tổ chức sơ kết 03 năm thi hành Luật và xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thi hành Luật tại địa phương (*theo nội dung Đề cương báo cáo kèm*), gửi báo cáo sơ kết về Sở Tư pháp trước ngày 05/9/2012.

#### 3. Sở Tư pháp:

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo của UBND tỉnh về sơ kết 03 năm thi hành Luật trên địa bàn tỉnh (*theo nội dung Đề cương báo cáo kèm*), trình UBND tỉnh xem xét trước ngày 20/9/2012.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Thường trực UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT,NC2. (02b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Hùng**

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1163/KH-UBND  
ngày 9/7/2012 của UBND tỉnh)*

**I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT  
TNBTCNN VÀ CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH TỪ NGÀY  
01/01/2010 ĐẾN NAY**

**1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường  
trong phạm vi ngành, địa phương**

1.1. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế để bảo đảm thực hiện  
nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường.

- Thống kê số lượng cán bộ làm công tác bồi thường nhà nước của ngành,  
địa phương mình.

- Đánh giá thực trạng chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác bồi thường  
nhà nước của ngành, địa phương mình.

1.2. Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật TNBTCNN trong phạm  
vi ngành, địa phương

- Các hình thức phổ biến, tuyên truyền đã được áp dụng, triển khai.

- Đánh giá mức độ tuân thủ các quy định Luật TNBTCNN.

1.3. Công tác bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho cán  
bộ thực hiện công tác giải quyết bồi thường tại ngành, địa phương

- Tổ chức các Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ.

- Số lượng cán bộ làm công tác bồi thường nhà nước tham gia tập huấn.

- Đánh giá kết quả.

1.4. Theo dõi, kiểm tra, thanh tra việc giải quyết bồi thường, theo dõi, đôn  
đốc việc chi trả tiền bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả

- Số lượng các đoàn kiểm tra, thanh tra.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra.

**2. Tình hình yêu cầu bồi thường; giải quyết bồi thường và thực hiện  
trách nhiệm hoàn trả trong phạm vi quản lý của ngành, địa phương**

- Số lượng vụ việc yêu cầu bồi thường thiệt hại thuộc phạm vi trách nhiệm,  
thẩm quyền của ngành, địa phương đã được tiếp nhận, thụ lý.

- Số lượng hồ sơ, vụ việc yêu cầu bồi thường đã được giải quyết.

- Số lượng hồ sơ, vụ việc còn tồn đọng chưa giải quyết; lý do.

- Tình hình về kết quả xác định và thực hiện trách nhiệm hoàn trả của công  
chức có hành vi trái pháp luật gây ra thiệt hại.

**3. Đánh giá chung những kết quả đạt được**

- Về hiệu quả đưa Luật TNBTCCN vào cuộc sống.
- Về tác động của Luật TNBTCCN và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Bài học kinh nghiệm khi triển khai thi hành Luật TNBTCCN.

#### **4. Những vướng mắc, bất cập và nguyên nhân**

### **II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Kiến nghị**

##### **1.1. Về thể chế**

- Kiến nghị các nội dung cần sửa đổi, bổ sung trong Luật TNBTCCN và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Kiến nghị các nội dung cần đổi mới, cải tiến trong hoạt động quản lý bồi thường nhà nước; giải quyết yêu cầu bồi thường nhà nước và thực hiện trách nhiệm hoàn trả.

##### **1.2. Về tổ chức thi hành Luật**

- Những vướng mắc, bất cập trong thực tiễn.
- Các kiến nghị khắc phục hạn chế trong tổ chức thực hiện thi hành Luật.

#### **2. Giải pháp**

- Giải pháp trước mắt.
- Giải pháp lâu dài.